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WPŁYW GRUBOŚCI SITA I ODLEGŁOŚCI OD BIJAKÓW
NA SKŁAD GRANULOMETRYCZNY ŚRUTY PSZENNEJ

Stanisław Piotr Kwiatkowski
EKOPLON SA

Streszczenie. W pracy przedstawiono proces rozdrabniania pszenicy ozimej o wilgotności
13,4% w zależności od grubości sita w rozdrabniaczu oraz różnej odległości bijaków od po-
wierzchni sita. Badania przeprowadzono na rozdrabniaczu pionowym o trzech różnych gru-
bościach sit tj.: 1,5 mm, 2 mm, 2,5 mm, otwory w sicie 2,8 mm. Dla każdej grubości sita
ustawiano jednakowe odległości od bijaków, wynoszące: 12, 16 i 20 mm. Na wydajność pro-
cesu rozdrabniania duży wpływ ma odpowiednia odległość bijaków od sita, natomiast gru-
bość sit w zakresie 1,5-2,5 mm nie ma istotnego wpływu na rozkład granulometryczny
otrzymanej śruty pszennej.

Słowa kluczowe: rozdrabnianie, pszenica, sita w rozdrabniaczu

Wstęp

W przemyśle rolno-spożywczym istotnym procesem jest rozdrabnianie, ze względu na
odpowiednie  przygotowanie materiałów roślinnych do dalszej obróbki oraz wysoką ener-
gochłonność procesu, co jest z kolei związane z kosztami [Dziki, Laskowski 2003; Kowa-
lik, Opielak 2002; Laskowski i in. 2000; Łysiak 2002; Łysiak, Laskowski 2003; Opielak,
Komsta 2001].

Możemy wyróżnić 4 podstawowe sposoby rozdrabniania, tj:
– rozbijanie przez zderzenie cząstki z dużą prędkością względną z elementem rozdrabnia-

cza (tak działają rozdrabniacze bijakowe),
– zgniatanie jako efekt ściskania cząstek dwiema powierzchniami obracającymi się

z jednakową prędkością obwodową (np. gniotownik),
– łupanie i kruszenie w wyniku działania na cząstkę dwóch powierzchni, które prze-

mieszczają się względem siebie z różną prędkością obwodową, (np. mlewniki walcowe,
krumblery , Multicracker /urządzenie o zwielokrotnionej powierzchni roboczej/)

– rozcieranie prowadzone za pomocą dwóch powierzchni, z których jedna jest nierucho-
ma, (np. kruszarki materiałów zbrylonych).
Rozdrabnianie surowców należy do jednych z najważniejszych procesów technologicz-

nych w produkcji pasz przemysłowych, ponieważ ze względów technologicznych ma przy-
gotować poszczególne surowce do dalszych etapów związanych z produkcją pasz pełno-
porcjowych, tj. ułatwienie mieszania, granulowania i ekspandowania oraz pod względem
żywieniowym ma zwiększać ich strawność [Zawiślak 2001].
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Cel pracy

Celem pracy było określenie wpływu grubości sita i odległości od bijaków na stopień
rozdrobnienia ziarna i wydajność procesu.

Zakres i metodyka badań

Badania przeprowadzono na rozdrabniaczu pionowym o trzech różnych grubościach sit
tj.: 1,5 mm, 2 mm, 2,5 mm, otwory w sicie Φ 2,8 mm. Odległość pomiędzy sitem a bijaka-
mi wynosiła dla: 12 mm, 16 mm, 20 mm dla każdej grubości sita.

Do badań wykorzystano:
1) rozdrabniacz bijakowy VM 90 o następujących parametrach technicznych:

– moc silnika – 90 kW, sprawność – 94%, cosφ 0,89, prędkość obrotowa wału –
2967 obr·min-1,

– wirnik pionowy zamocowany na wale silnika, bijaki o wymiarach 60x6 mm – 4 rzędo-
we po 6 szt.
2) pszenica ozima o wilgotności 13,4%,
3) analizator sitowy do określenia składu granulometrycznego otrzymanej śruty.
Badania prowadzono w 3 powtórzeniach, a następnie wyniki podano analizie staty-

stycznej wyznaczając średnią, odchylenie standardowe oraz analizę wariancji na poziomie
istotności α=0,05, przy wykorzystaniu programu Statistica 6.0.

Wyniki badań

Wyniki z procesu rozdrabniania przedstawiono na wykresach 1–4.
Na rys. 1–3 przedstawiono skład granulometryczny otrzymanej śruty pszennej. Wzrost

grubości sita od 1,5 do 2,5 mm nie wpływa istotnie na rozkład granulometryczny otrzyma-
nego produktu. Większy wpływ na rozkład granulometryczny ma odległość sita od bijaków
w przedziale od 12 do 16 mm.

Z przedstawionych na rysunkach danych wynika, że wydajność procesu rozdrabniania
uzależniona jest od odległości sita od bijaków. Wraz ze zwiększaniem odległości sita na-
stępuje wzrost wydajności. Największy wzrost wydajności nastąpił przy zwiększeniu odle-
głości z 12 do 16 mm. Wzrost odległości sita od bijaków powyżej 16 mm powodował mi-
nimalny wzrost wydajności. Grubość sita w granicach 1,5–2,5 mm nie miała istotnego
wpływu na wydajność procesu rozdrabniania.



Wpływ grubości sita...

179

Grubość sita 1,50 mm
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Rys. 1. Rozkład granulometryczny surowca rozdrobnionego na sicie o grubości 1,5 mm
Fig. 1. Grain composition of material shredded in a 1.5mm-thivck sieve

Grubość sita 2,00 mm
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Rys. 2. Rozkład granulometryczny surowca rozdrobnionego na sicie o grubości 2 mm
Fig. 2. Grain composition of material shredded in a 2mm-thivck sieve
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Grubość sita 2,50
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Rys. 3. Rozkład granulometryczny surowca rozdrobnionego na sicie o grubości 2,5 mm
Fig. 3. Grain composition of material shredded in a 2.5mm-thivck sieve
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Rys. 4. Wydajność procesu rozdrabniania w zależności od grubości sita
Fig. 4. Shredding process efficiency depending on a sieve thickness

Podsumowując należy badania te potraktować jako wstępne i w celu uzyskania wyni-
ków potwierdzających prowadzić dalsze badania w tym zakresie. Uzyskanie potwierdzają-
cych wyników pozwoliłoby na opracowanie założeń technicznych do realizacji procesu
rozdrabniania na rozdrabniaczach bijakowych z ułożeniem wirnika w poziomie.
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Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych badań sformułowano następujące wnioski:
1. Na wydajność procesu rozdrabniania duży wpływ ma odpowiednia odległość bijaków

od sita. Wzrost odległości bijaka od sita w przedziale od 12 do 16 mm powoduje istotny
wzrost wydajności procesu rozdrabniania. Dalszy wzrost odległości bijaka od sita od 16
do 20 mm nie wpływa istotnie na wydajność.

2. Grubość sit w zakresie 1,5–2,5 mm nie ma istotnego wpływu na skład granulometryczny.
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THE IMPACT OF SIEVE THICKNESS AND DISTANCE
FROM BEATERS ON GRAIN COMPOSITION
OF GROUND WHEAT GRAIN

Abstract. The work presents shredding process for winter wheat with humidity of 13.4% depending
on a thickness of sieve in a shredder and varying distance of beaters from sieve surface. The tests
were carried out in a vertical shredder containing sieves with three different thickness values that is:
1.5 mm, 2 mm, 2.5 mm; sieve mesh – 2.8 mm. The same distances from beaters were set for each
sieve thickness, that is: 12, 16 and 20 mm. Proper distance between beaters and sieve is a factor
significantly affecting shredding process efficiency, whereas sieve thickness ranging within
1.5-2.5 mm has no considerable effect on grain composition of obtained ground wheat grain.

Key words: shredding, wheat, sieves in a shredder
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